
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 БАХЧИСАРАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

 КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от «01 » марта 2021 года                                           № 83                                  пгт. Куйбышево 

 

Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на использование 

земель или земельного участка, без предоставления земельных участков и 

установления сервитута" 

 

В соответствии со статьей 39.36 Земельным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования Куйбышевское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым, Администрация Куйбышевского 

сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной "Выдача 

разрешения на использование земель или земельного участка, без предоставления 

земельных участков и установления сервитута", согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Куйбышевского сельского 

поселения в сети Интернет по адресу: http:// www.kujbyshevo.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Структурное 

подразделение Администрации Куйбышевского сельского поселения по вопросам 

предоставления муниципальных услуг. 
 

 

 

Глава администрации 

Куйбышевского сельского поселения                                                                         Л.В. Щодрак 

 

 

 

 

 



исп. Манченко Т.М.., :0 (3655)46-33-40 

Рассылка: дело-1, Прокуратура  -1(копия). 



 

Приложение  

к постановлению 

администрации Куйбышевского 

сельского поселения 

от 01.03.2021г. № 83 

  

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

"Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, без 

предоставления земельных участков и установления сервитута" 

 

1. Общие положения 
 

1. Общие положения 

1.1. Предмет регулирования 

Настоящий административный регламент устанавливает порядок предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на использование земель или земельного участка 

без предоставления земельных участков и установления сервитута» (далее – муниципальная 

услуга) и стандарт предоставления муниципальной услуги, в том числе определяет сроки и 

последовательность административных процедур при предоставлении муниципальной услуги 

администрацией Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского района Республики 

Крым. 

1.2. Круг заявителей 

Заявителями на получение муниципальной услуги являются граждане Российской 

Федерации и юридические лица или их уполномоченные представители. 

1.3. Порядок информирования заявителей о предоставлении муниципальной услуги 

1.3.1 Сведения о месте нахождения, контактных телефонах и графике работы 

администрации Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского района Республики 

Крым, организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, 

многофункционального центра (далее – МФЦ). Место нахождения администрации: Республика 

Крым, Бахчисарайский район, пгт. Куйбышево, ул. Советская, 16, телефон для справок (7 36554 

6-33-40), адрес электронной почты: kujbyshevo-sovet@bahch.rk.gov.ru 

1.3.2. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги заявитель может 

получить: непосредственно в администрации Куйбышевского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым (информационные стенды, устное информирование 

по телефону, а также на личном приеме муниципальными служащими администрации); по 

почте, в том числе электронной kujbyshevo-sovet@bahch.rk.gov.ru в случае письменного 

обращения заявителя; в сети Интернет на официальном сайте администрации Куйбышевского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (адрес сайта), на официальном 

портале Правительства Республики Крым (адрес портала), на едином портале государственных 

и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) 

1.3.3. Информация о предоставлении муниципальной услуги размещается на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг (функций), а также официальном сайте 

администрации Куйбышевского сельского поселения http:// www.kujbyshevo.ru. На Едином 

портале государственных и муниципальных услуг (функций), официальном сайте 

администрации Куйбышевского сельского поселения http:// www.kujbyshevo.ru размещается 

следующая информация: 

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а так же перечень 

документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе; 

2) круг заявителей; 

3) срок предоставления муниципальной услуги; 

http://www.gosuslugi.ru/
http://www.kujbyshevo.ru/
http://www.kujbyshevo.ru/


4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок представления 

документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги; 

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление муниципальной 

услуги; 

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги; 

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и 

решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги; 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предоставлении 

муниципальной услуги. 

Информация на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), 

официальном сайте администрации Куйбышевского сельского поселения www.kujbyshevo.ru о 

порядке и сроках предоставления муниципальной услуги на основании сведений, 

содержащихся в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)», предоставляется заявителю бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги 

осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без 

использования программного обеспечения, установка которого на технические средства 

заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 

программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или 

авторизацию заявителя или предоставление им персональных данных. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги - «Выдача разрешений на использование 

земель или земельного участка без предоставления земельных участков и установления 

сервитута». 

2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Куйбышевского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее – Администрация). Сотрудники 

Администрации не вправе требовать от заявителей осуществления действий, в том числе 

согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в 

иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации. Результат 

предоставления муниципальной услуги. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является предоставление 

заявителю: 

- решение (распоряжение) о выдаче разрешения на использование земель или земельных 

участков; 

- решение об отказе в выдаче разрешения на использование земель или земельных 

участков. 

Сроки предоставления муниципальной услуги 

2.4. Муниципальная услуга предоставляется в течение 25 дней со дня поступления 

(регистрации) заявления в Администрацию. В случае представления заявителем документов 

через МФЦ срок предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня передачи 

документов в Администрацию. Правовые основания для предоставления муниципальной 

услуги. 

Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

2.6. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет в Администрацию 

заявление (в том числе в электронной форме) согласно приложению № 1 к настоящему 

Административному регламенту. 

2.6.1. В заявлении должны быть указаны:  

http://www.kujbyshevo.ru/


1) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя и реквизиты 

документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если заявление подается физическим 

лицом; 

2) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения о 

государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических лиц - 

в случае, если заявление подается юридическим лицом; 

3) фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты 

документа, подтверждающего его полномочия, - в случае, если заявление подается 

представителем заявителя; 

4) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или 

представителем заявителя; 

5) предполагаемые цели использования земель или земельного участка в соответствии с 

пунктом 1 статьи 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации; 

6) кадастровый номер земельного участка - в случае, если планируется использование 

всего земельного участка или его части; 

7) срок использования земель или земельного участка (в пределах сроков, 

установленных пунктом 1 статьи 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации). 

2.7. К заявлению прилагаются: 

1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и представителя заявителя, и 

документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в случае, если заявление 

подается представителем заявителя; 

2) схема границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка 

на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории 

- в случае, если планируется использовать земли или часть земельного участка (с 

использованием системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра 

недвижимости). 

2.7.1. К заявлению могут быть приложены: 

1) кадастровая выписка о земельном участке или кадастровый паспорт земельного 

участка; 

2) выписка из Единого государственного реестра недвижимости; 

3) копия лицензии, удостоверяющей право проведения работ по геологическому 

изучению недр; 

4) иные документы, подтверждающие основания для использования земель или 

земельного участка в целях, предусмотренных пунктом 1 статьи 39.34 Земельного кодекса 

Российской Федерации. 

2.8. В случае если, указанные в пункте 2.7.1 настоящего раздела, документы не 

представлены заявителем, такие документы запрашиваются Администрацией в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия. 

2.9. Непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2.7.1 настоящего 

раздела, не является основанием для отказа в предоставлении заявителю муниципальной 

услуги. 

2.10. Администрация не вправе требовать от заявителя представления документов, не 

указанных в пункте 2.7 настоящего раздела. 

2.10.1. Сотрудникам Администрации запрещается: 

- отказывать в приеме запроса и иных документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в случае, если запрос и документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке 

предоставления муниципальной услуги, опубликованной на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций), на официальном сайте администрации, организаций, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги и государственной информационной 

системы "Портал государственных и муниципальных услуг Республики Крым"; 



- отказывать в предоставлении муниципальной услуги в случае, если запрос и 

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии с 

информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), на официальном сайте 

администрации, организаций, участвующих в предоставлении государственной услуги и 

государственной информационной системы "Портал государственных и муниципальных услуг 

Республики Крым"; 

- требовать от заявителя совершения иных действий, кроме прохождения идентификации 

и аутентификации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

указания цели приема, а также предоставления сведений, необходимых для расчета 

длительности временного интервала, который необходимо забронировать для приема; 

- требовать от заявителя предоставления документов, подтверждающих внесение 

заявителем платы за предоставление муниципальной услуги. 

Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

2.11. Основания для отказа в приеме документов отсутствуют. 

2.12. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют. 

2.13. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

1) отсутствие у заявителя права на получение муниципальной услуги в соответствии с 

действующим законодательством; 

2) отсутствие у Администрации полномочий по предоставлению муниципальной услуги. 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги. 

2.14. Муниципальная услуга предоставляется без предоставления услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги. 

Порядок, размер и основания взимания муниципальной пошлины или иной платы, 

взимаемой за предоставление муниципальной услуги. 

2.15. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении муниципальной услуги. 

2.16. Максимальное время ожидания в очереди при подаче документов составляет 15 

минут, максимальная продолжительность приема у специалиста, осуществляющего прием 

документов, составляет 15 минут. 

2.17. Максимальное время ожидания в очереди при получении документов составляет 15 

минут, максимальная продолжительность приема у специалиста, осуществляющего выдачу 

документов, составляет 15 минут. 

Срок и порядок регистрации обращения заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги, в том числе в электронной форме. 

2.18. Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

регистрируются в день их представления в Администрации. 

Регистрация заявления и приложенных к нему документов, поступивших в электронном 

виде с использованием Регионального портала и (или) Единого портала в Администрации в 

выходной (нерабочий или праздничный) день, осуществляется в первый, следующий за ним 

рабочий день. Требования к помещениям предоставления муниципальной услуги. 

2.19. Требования к помещениям предоставления муниципальной услуги: 

1) требования к прилегающей территории: 

- на территории, прилегающей к месторасположению Администрации, оборудуются 

места для парковки автотранспортных средств; 

- на стоянке должно быть не менее 10% мест (но не менее одного места) для парковки 

специальных транспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные 

транспортные средства; 



- доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным; 

- входы в помещения для приема заявителей оборудуются пандусами, расширенными 

проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, использующих 

кресла-коляски. 

2) требования к местам приема заявителей: 

- служебные кабинеты специалистов, участвующих в предоставлении муниципальной 

услуги, в которых осуществляется прием заявителей, должны быть оборудованы вывесками с 

указанием номера кабинета и фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) и должности 

специалиста, ведущего прием; 

- места для приема заявителей оборудуются стульями и столами, оснащаются 

канцелярскими принадлежностями для обеспечения возможности оформления документов. 

3) требования к местам для ожидания: 

- места для ожидания в очереди оборудуются стульями и (или) кресельными секциями; 

- места для ожидания находятся в холле или ином специально приспособленном 

помещении; 

- в здании, где организуется прием заявителей, предусматриваются места общественного 

пользования (туалеты) и места для хранения верхней одежды. 

4) требования к местам для информирования заявителей: 

- оборудуются визуальной, текстовой информацией, размещаемой на информационном 

стенде; 

- оборудуются стульями и столами для возможности оформления документов; 

- информационный стенд, столы размещаются в местах, обеспечивающих свободный 

доступ к ним. 

2.19.1. Требования к обеспечению доступности предоставления муниципальной услуги 

для инвалидов. 

Уполномоченным органом, предоставляющим муниципальную услугу, обеспечивается 

создание инвалидам следующих условий доступности: 

а) возможность беспрепятственного входа в помещения уполномоченного органа и 

выхода из них; 

б) возможность самостоятельного передвижения в помещениях уполномоченного органа 

в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников 

уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, ассистивных и 

вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски; 

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в 

уполномоченный орган, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с 

помощью работников уполномоченного органа; 

г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказания им помощи в помещениях уполномоченного 

органа; 

д) содействие инвалиду при входе в помещение уполномоченного органа и выходе из 

него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта; 

е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальной услуге, с учетом ограничений их 

жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения услуги звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном 

фоне; допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

ж) обеспечение допуска в помещение уполномоченного органа, в котором 

предоставляется муниципальной услуга, собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 г. 

№ 386н; 



з) оказание работниками уполномоченного органа иной необходимой инвалидам 

помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами. 

2.20.Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

2.20.1 Основными показателями доступности и качества муниципальной услуги 

являются: 

количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении 

муниципальной услуги и их продолжительность. В процессе предоставления муниципальной 

услуги заявитель вправе обращаться в уполномоченный орган по мере необходимости, в том 

числе за получением информации о ходе предоставления муниципальной услуги; 

возможность подачи запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги и 

выдачи заявителям документов по результатам предоставления муниципальной услуги в МФЦ; 

возможность либо невозможность получения муниципальной услуги в любом 

территориальном подразделении органа, предоставляющего муниципальную услугу, по выбору 

заявителя (экстерриториальный принцип); 

возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в 

том числе с использованием официального интернет-сайте администрации, Единого  портала и 

Регионального портала; 

установление должностных лиц, ответственных за предоставление муниципальной 

услуги; 

установление и соблюдение требований к помещениям, в которых предоставляется 

услуга; 

установление и соблюдение срока предоставления муниципальной услуги, в том числе 

срока ожидания в очереди при подаче заявления и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги; 

количество заявлений, принятых с использованием информационно-

телекоммуникационной сети общего пользования, в том числе посредством Единого  портала и 

Регионального портала. 

2.20.2. При предоставлении муниципальной услуги по экстерриториальному принципу 

заявители (представители заявителя) имеют право на обращение в любой МФЦ вне 

зависимости от места регистрации заявителя (представителя заявителя) по месту жительства, 

места нахождения объекта недвижимости в соответствии с действием экстерриториального 

принципа. 

Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу 

обеспечивается при личном обращении заявителя (представителя заявителя) по месту 

пребывания заявителя (представителя заявителя) в МФЦ с заявлением о предоставлении 

муниципальной услуги. 

2.20.3. Взаимодействие заявителя (его представителя) с должностными лицами МФЦ, 

уполномоченного органа при предоставлении муниципальной  услуги осуществляется два раза - 

при представлении в МФЦ, уполномоченный орган заявления со всеми необходимыми 

документами для получения муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги заявителем непосредственно. Продолжительность 

одного взаимодействия заявителя с должностным лицом МФЦ, уполномоченного органа при 

предоставлении муниципальной услуги не превышает 15 минут. В случае направления 

заявления посредством Единого портала взаимодействие заявителя с должностными лицами 

МФЦ, уполномоченного органа осуществляется два раза - при представлении в МФЦ, 

уполномоченный орган всех необходимых документов для получения муниципальной услуги и 

при получении результата предоставления муниципальной услуги заявителем непосредственно. 

Продолжительность одного взаимодействия заявителя с должностным лицом МФЦ, 

уполномоченного органа при предоставлении муниципальной услуги не превышает 15 минут. 

Заявителям обеспечивается возможность оценить доступность и качество 

муниципальной услуги на Едином портале. 



2.20.4. Для получения муниципальной услуги заявитель вправе обратиться в МФЦ в 

соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» путем подачи 

комплексного запроса о предоставлении нескольких государственных  и (или) муниципальных 

услуг». 

2.21. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах, особенности предоставления 

муниципальной услуги по экстерриториальному принципу (в случае, если муниципальная 

услуга предоставляется по экстерриториальному принципу) и особенности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме 

2.21.1. Для получения муниципальной услуги заявителям предоставляется возможность 

представить заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы (содержащиеся в 

них сведения), необходимые для предоставления муниципальной услуги, в том числе в форме 

электронного документа: 

в уполномоченный орган; 

через МФЦ в уполномоченный орган; 

посредством использования информационно-телекоммуникационных технологий, 

включая использование, с применением электронной подписи, вид которой должен 

соответствовать требованиям, установленным «Правилами использования усиленной 

квалифицированной электронной подписи при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг», утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 августа 2012 г. 

N 852 "Об утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной 

подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении 

изменения в Правила разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления государственных услуг" (с изменениями и дополнениями) и постановления 

Правительства РФ от 25 июня 2012 № 634 «О видах электронной подписи, использование 

которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг» 

(далее – электронная подпись). 

Заявления и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

предоставляемые в форме электронных документов, подписываются в соответствии с 

требованиями статей 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и Федерального закона 

от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

В случае направления заявлений и документов в электронной форме с использованием 

Единого и Регионального портала, заявление и документы должны быть подписаны усиленной 

квалифицированной электронной подписью, которые допускаются к использованию при 

обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с применением усиленной 

квалифицированной электронной подписи, и определяются на основании утверждаемой 

органом, предоставляющим муниципальную услугу, по согласованию с Федеральной службой 

безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности информации в 

информационной системе, используемой в целях приема обращений за получением 

муниципальной услуги и (или) предоставления такой услуги. 

2.21.2. Заявителям обеспечивается возможность получения информации о 

предоставляемой муниципальной услуге на Едином и Региональном портале. 

Для получения доступа к возможностям Единого и Регионального портала необходимо 

выбрать субъект Российской Федерации, и после открытия списка территориальных 

федеральных органов исполнительной власти в этом субъекте Российской Федерации, органов 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления 

выбрать администрацию (указать наименование администрации согласно Уставу) с перечнем 

оказываемых муниципальных услуг и информацией по каждой услуге.  

В карточке каждой услуги содержится описание услуги, подробная информация о 

порядке и способах обращения за услугой, перечень документов, необходимых для получения 



услуги, информация о сроках ее исполнения, а также бланки заявлений и форм, которые 

необходимо заполнить для обращения за услугой.  

Подача заявителем запроса и иных документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и прием таких запросов и документов осуществляется в следующем 

порядке: 

подача запроса на предоставление муниципальной услуги в электронном виде 

заявителем осуществляется через личный кабинет на Едином и Региональном портале; 

для оформления документов посредством сети «Интернет» заявителю необходимо 

пройти процедуру авторизации на Едином и Региональном портале; 

для авторизации заявителю необходимо ввести страховой номер индивидуального 

лицевого счета застрахованного лица, выданный Пенсионным фондом Российской Федерации 

(государственным учреждением) по Республики Крым (СНИЛС), и пароль, полученный после 

регистрации на Едином и Региональном портале;  

заявитель, выбрав муниципальную услугу, готовит пакет документов (копии в 

электронном виде), необходимых для ее предоставления, и направляет их вместе с заявлением 

через личный кабинет заявителя на Едином и Региональном портале; 

заявление вместе с электронными копиями документов попадает в информационную 

систему уполномоченного органа, оказывающего выбранную заявителем услугу, которая 

обеспечивает прием запросов, обращений, заявлений и иных документов (сведений), 

поступивших с Единого и Регионального портала и (или) через систему межведомственного 

электронного взаимодействия.  

2.21.3. Для заявителей обеспечивается возможность осуществлять с использованием 

Единого и Регионального портала получение сведений о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги. 

Сведения о ходе и результате выполнения запроса о предоставлении муниципальной 

услуги в электронном виде заявителю представляются в виде уведомления в личном кабинете 

заявителя на Едином и Региональном портале. 

2.21.4. При направлении заявления и документов (содержащихся в них сведений) в 

форме электронных документов в порядке, предусмотренном подпунктом 2.14.1 подраздела 

2.14 Регламента, обеспечивается возможность направления заявителю сообщения в 

электронном виде, подтверждающего их прием и регистрацию. 

2.21.5. МФЦ при обращении заявителя (представителя заявителя)  

за предоставлением муниципальной услуги осуществляют создание электронных 

образов заявления и документов, представляемых заявителем (представителем заявителя) и 

необходимых для предоставления муниципальной услуги в соответствии с административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги, и их заверение с целью направления  

уполномоченный орган для принятия решения о предоставлении муниципальной услуги. 

2.21.6. При обращении в МФЦ муниципальная услуга предоставляется с учетом 

принципа экстерриториальности, в соответствии с которым заявитель вправе выбрать для 

обращения за получением услуги МФЦ, расположенный на территории Республики Крым, 

независимо от места его регистрации на территории Республики Крым, места расположения на 

территории Республики Крым объектов недвижимости. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 

(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной форме, а также особенности 

выполнения административных процедур в многофункциональном центре 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

- прием заявления и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, при личном обращении заявителя в Администрацию; 



- прием документов при обращении по почте либо в электронной форме; 

- прием документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги на базе 

МФЦ, работа с документами в МФЦ; 

- формирование и направление межведомственных запросов; 

- принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в ее 

предоставлении и выдача (направление) заявителю документов. 

Прием заявления и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, при личном обращении заявителя 

3.2. Основанием (юридическим фактом) начала выполнения административной 

процедуры является обращение заявителя за предоставлением муниципальной услуги в 

Администрацию Куйбышевского сельского поселения с соответствующим заявлением и 

документами, необходимыми для предоставления муниципальной услуги. 

3.3. Должностным лицом, осуществляющим административную процедуру, является 

должностное лицо Администрации, уполномоченное на прием заявления и документов для 

предоставления муниципальной услуги (далее - должностное лицо, ответственное за прием 

заявления и документов). 

3.4. Должностное лицо, ответственное за прием заявления и документов: 

1) осуществляет прием заявления и документов; 

2) проверяет комплектность представленных заявителем документов исходя из 

требований пункта 2.6 настоящего Административного регламента и формирует комплект 

документов, представленных заявителем; 

3) регистрирует заявление в журнале регистрации входящих документов. Под 

регистрацией в журнале регистрации входящих документов понимается как регистрация 

запроса на бумажном носителе, так и регистрация запроса в системе электронного 

документооборота, обеспечивающей сохранность сведений о регистрации документов. 

Администрация вправе избрать одну из указанных форм регистрации запроса. Регистрация в 

журнале регистрации входящих документов осуществляется последовательно исходя из 

времени поступления запросов. 

3.5. Если при проверке комплектности представленных заявителем документов исходя из 

требований пункта 2.6 Административного регламента должностное лицо, ответственное за 

прием заявления и документов, выявляет, что документы, представленные заявителем для 

получения муниципальной услуги, не соответствуют установленным указанным пунктом 

Административного регламента требованиям, оно уведомляет заявителя о недостающих 

документах и предлагает повторно обратиться, собрав необходимый пакет документов. 

В случае отказа заявителя от доработки документов должностное лицо, ответственное за 

прием заявления и документов, принимает документы, обращая внимание заявителя, что 

указанные недостатки будут препятствовать предоставлению муниципальной услуги. 

При желании заявителя устранить препятствия, прервав подачу документов, 

должностное лицо, ответственное за прием заявления и документов, возвращает документы 

заявителю. 

Максимальный срок выполнения действий, предусмотренных настоящим пунктом, 

составляет 15 минут. 

3.6. Максимальный срок выполнения административной процедуры, предусмотренной 

настоящим подразделом, составляет 1 рабочий день. 

3.7. Результатом административной процедуры является прием документов, 

представленных заявителем. 

Способом фиксации результата административной процедуры является регистрация 

заявления в журнале регистрации входящих документов. 

Прием документов при обращении по почте либо в электронной форме 

3.8. Основанием (юридическим фактом) для начала административной процедуры 

является поступление в Администрацию по почте либо в электронной форме с помощью 



автоматизированных информационных систем заявления о предоставлении муниципальной 

услуги. 

3.9. Должностное лицо, ответственное за прием заявления и документов: 

1) регистрирует поступившее заявление в журнале регистрации входящих документов; 

2) проверяет комплектность представленных заявителем документов исходя из 

требований пункта 2.6 Административного регламента и формирует комплект документов, 

представленных заявителем. 

3.10. Критерием принятия решения является наличие заявления и документов, 

представленных по почте либо в электронной форме. 

3.11. Результатом административной процедуры является прием документов, 

представленных заявителем. 

Способом фиксации результата административной процедуры является регистрация 

заявления в журнале регистрации входящих документов, уведомление заявителя. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры, предусмотренной 

настоящим подразделом, составляет 1 рабочий день. 

Прием документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, на базе 

МФЦ, работа с документами в МФЦ 

3.12. Основанием (юридическим фактом) для приема документов на базе МФЦ является 

обращение заявителя с заявлением и документами, необходимыми для предоставления 

муниципальной услуги, в МФЦ. 

3.13. Сотрудник МФЦ, ответственный за прием и регистрацию документов, уточняет 

предмет обращения заявителя в МФЦ и проверяет соответствие испрашиваемой 

муниципальной услуги перечню предоставляемых государственных и муниципальных услуг на 

базе МФЦ. 

3.14. При получении заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, по почте, от курьера или экспресс-

почтой сотрудник МФЦ, ответственный за прием и регистрацию документов, регистрирует 

заявление в Электронном журнале. 

3.15. Сотрудник МФЦ, ответственный за прием и регистрацию документов, при 

получении заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов по почте, от 

курьера или экспресс-почтой: 

- передает заявление и документы сотруднику МФЦ, ответственному за доставку 

документов в уполномоченные органы, а в случае, предусмотренном абзацем четвертым 

настоящего пункта, - сотруднику МФЦ, ответственному за направление межведомственных 

запросов; 

- составляет и направляет в адрес заявителя расписку о приеме пакета документов 

согласно приложению N 3 к Административному регламенту. 

В случае если соглашением уполномоченного органа о взаимодействии с МФЦ к 

функциям (обязанностям) МФЦ отнесено направление МФЦ межведомственных запросов, 

сотрудник МФЦ, ответственный за направление таких запросов, при непредставлении 

заявителем документов, указанных в пункте 2.8 Административного регламента, готовит и 

направляет межведомственные запросы в соответствии с требованиями пункта 3.25, абзаца 

первого пункта 3.26, пунктов 3.27 и 3.28 Административного регламента. Предельный срок для 

подготовки и направления сотрудником МФЦ межведомственных запросов составляет 1 

рабочий день со дня регистрации заявления. По истечении 5 рабочих дней, предусмотренных 

для получения ответов на межведомственные запросы, сотрудник МФЦ, ответственный за 

направление таких запросов, передает заявления, ответы на межведомственные запросы и 

документы, представленные заявителем, сотруднику МФЦ, ответственному за доставку 

документов в уполномоченные органы. 

3.16. При непосредственном обращении заявителя в МФЦ сотрудник МФЦ, 

ответственный за прием и регистрацию документов, проверяет комплектность документов в 

соответствии с требованиями пункта 2.6 Административного регламента. 



Если представленные документы не соответствуют требованиям пункта 2.6 

Административного регламента, сотрудник МФЦ, ответственный за прием и регистрацию 

документов, разъясняет заявителю содержание недостатков, выявленных в представленных 

документах, и предлагает с согласия заявителя устранить недостатки. 

При несогласии заявителя устранить выявленные недостатки сотрудник МФЦ, 

ответственный за прием и регистрацию документов, разъясняет, что указанное обстоятельство 

может стать основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Сотрудник МФЦ, ответственный за прием и регистрацию документов, регистрирует 

заявление в Электронном журнале, после чего заявлению присваивается индивидуальный 

порядковый номер и оформляется расписка о приеме документов. 

Максимальный срок выполнения действий устанавливается МФЦ, но не может 

превышать 15 минут при представлении документов заявителем при его непосредственном 

обращении в МФЦ и двух часов при получении заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и документов по почте, от курьера или экспресс-почтой. 

3.17. Сотрудник МФЦ, ответственный за прием и регистрацию документов, передает: 

- сотруднику МФЦ, ответственному за формирование дела, принятые при 

непосредственном обращении заявителя в МФЦ и зарегистрированное заявление и 

представленные заявителем в МФЦ документы; 

- сотруднику МФЦ, ответственному за направление межведомственных запросов, в 

случае, предусмотренном абзацем четвертым пункта 3.15 Административного регламента. 

После исполнения обязанностей, предусмотренных абзацем четвертым пункта 3.15 

Административного регламента, сотрудник МФЦ, ответственный за направление 

межведомственных запросов, передает заявление, ответы на межведомственные запросы и 

(или) документы, представленные заявителем, сотруднику МФЦ, ответственному за 

формирование дела. 

3.18. Сотрудник МФЦ, ответственный за формирование дела, формирует из 

поступивших документов дело (пакет документов), необходимое для предоставления 

муниципальной услуги (далее - дело), для передачи в Администрацию. 

Дело доставляется в Администрацию сотрудником МФЦ, ответственным за доставку 

документов. Максимальный срок выполнения данного действия устанавливается соглашением 

уполномоченного органа о взаимодействии с МФЦ, но не может превышать 1 рабочего дня с 

момента непосредственного обращения заявителя с заявлением и документами в МФЦ или 

поступления в МФЦ заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов по 

почте, от курьера или экспресс-почтой, а в случае, предусмотренном абзацем четвертым пункта 

3.15 Административного регламента, - 7 рабочих дней с указанного момента. 

Должностное лицо Администрации, ответственное за прием документов, выдает 

сотруднику МФЦ, ответственному за доставку документов, расписку о принятии 

представленных документов. Максимальный срок выполнения действия составляет 10 минут. 

3.19. Дальнейшее рассмотрение поступившего из МФЦ от заявителя заявления и 

документов осуществляется Администрацией в порядке, установленном пунктами 3.4, 3.6 - 3.7 

настоящего Административного регламента. 

3.20. Критерием приема документов на базе МФЦ является наличие заявления и 

документов, которые заявитель должен представить самостоятельно. 

3.21. Результатом административной процедуры является доставка в уполномоченный 

орган заявления и представленных заявителем в МФЦ документов, а в случае, 

предусмотренном абзацем четвертым пункта 3.15 Административного регламента, также 

документов (информации), полученных специалистом МФЦ в результате межведомственного 

информационного взаимодействия. 

3.22. Способами фиксации результата административной процедуры являются 

регистрация представленного заявления в Электронном журнале, расписка МФЦ, выданная 

заявителю, о приеме документов, расписка уполномоченного органа о принятии 

представленных документов для предоставления муниципальной услуги. 



В случае, предусмотренном абзацем четвертым пункта 3.15 Административного 

регламента, способом фиксации результата административной процедуры также является 

регистрация ответов из органов (организаций), предусмотренных в пункте 3.25 

Административного регламента, на межведомственные запросы. 

Формирование и направление межведомственных запросов 

3.23. Основанием (юридическим фактом) начала выполнения административной 

процедуры является непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2.8 

Административного регламента, и отсутствие соответствующих документов (информации, 

содержащейся в них) в распоряжении Администрации. 

3.24. Должностным лицом, осуществляющим административную процедуру, является 

должностное лицо Администрации, уполномоченное на формирование и направление 

межведомственных запросов (далее - должностное лицо, уполномоченное на формирование и 

направление межведомственных запросов). 

3.25. Если заявитель не представил выписку из Единого государственного реестра 

недвижимости о земельном участке, в отношении которого подано заявление, и (или) на 

находящийся на соответствующем или смежном земельном участке объект (объекты) 

капитального строительства, должностное лицо, уполномоченное на формирование и 

направление межведомственных запросов, готовит и направляет соответствующий запрос в 

Росреестр. 

В случае если в заявлении в качестве основания для направления соответствующего 

заявления указаны цели использования земельного участка, перечисленные в подпунктах 1 - 3 

пункта 1.1.2 Административного регламента, но при этом не представлены документы, 

подтверждающие наличие указанных оснований для использования земель (например, не 

представлено разрешение на строительство или реконструкцию линейных объектов 

федерального, регионального или местного значения в случае обращения с заявлением в целях 

строительства временных или вспомогательных сооружений (включая ограждения, бытовки, 

навесы), складирования строительных и иных материалов, техники для обеспечения 

строительства или реконструкции указанных линейных объектов, документы, подтверждающие 

наличие правомочий по осуществлению ремонтных работ в отношении линейного объекта, в 

случае обращения с заявлением в целях осуществления капитального или текущего ремонта 

линейного объекта), должностное лицо, уполномоченное на формирование и направление 

межведомственных запросов, готовит и направляет соответствующий запрос в 

соответствующий орган  (его структурное подразделение, имеющее в своем распоряжении 

соответствующие документы). 

3.26. Направление запросов осуществляется через систему межведомственного 

электронного взаимодействия, по иным электронным каналам или по факсу. В исключительных 

случаях допускается направление запросов и получение ответов на эти запросы посредством 

почтовой связи. 

Предельный срок для подготовки и направления межведомственных запросов в 

соответствии с пунктами 3.25, 3.27 Административного регламента составляет 1 рабочий день 

со дня регистрации заявления на предоставление муниципальной услуги. 

3.27. Предельный срок для ответов на межведомственные запросы составляет 5 рабочих 

дней со дня поступления запроса в соответствующий орган. 

Испрашиваемая информация и (или) документы предоставляются в порядке, указанном в 

технологической карте межведомственного взаимодействия муниципальной услуги. 

3.28. Направление межведомственного запроса в бумажном виде допускается только в 

случае невозможности направления межведомственных запросов в электронной форме в связи с 

подтвержденной технической недоступностью или неработоспособностью веб-сервисов 

уполномоченного органа либо неработоспособностью каналов связи, обеспечивающих доступ к 

сервисам. 



3.29. Критерием принятия решения о направлении межведомственных запросов является 

отсутствие в распоряжении уполномоченного органа документов (информации, содержащейся 

в них), предусмотренных пунктом 2.8 Административного регламента. 

3.30. Результатом административной процедуры является наличие документов 

(информации), полученных в результате межведомственного информационного 

взаимодействия. 

Способом фиксации результата административной процедуры является регистрация 

ответов из органов (организаций), предусмотренных в пункте 3.25 Административного 

регламента, на межведомственные запросы. 

Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в ее 

предоставлении и выдача (направление) заявителю документов 

3.31. Основанием (юридическим фактом) начала выполнения административной 

процедуры является получение ответов на межведомственные запросы либо наличие 

представленных заявителем документов, не требующих направления межведомственных 

запросов. 

3.32. Должностным лицом, осуществляющим административную процедуру, является 

должностное лицо Администрации, уполномоченное на анализ документов (информации), 

необходимых для предоставления муниципальной услуги (далее - должностное лицо). 

3.33. При предоставлении муниципальной услуги должностное лицо совершает 

следующие административные действия: 

3.33.1. Осуществляет проверку документов (информации, содержащейся в них), 

необходимых для предоставления муниципальной услуги в соответствии с пунктами 2.6 и 2.8 

Административного регламента. 

3.33.2. Осуществляет копирование документов, представленных заявителем в целях 

предоставления муниципальной услуги, и обеспечивает хранение в бумажном или электронном 

виде документов (информации), предоставленных на межведомственные запросы. 

3.33.3. Осуществляет проверку наличия оснований для использования земель или 

земельного участка, в отношении которых подано заявление, предусмотренных пунктом 1.1.2 

Административного регламента. 

3.33.4. Устанавливает наличие или отсутствие факта предоставления земельного участка, 

в отношении которого подано заявление, физическому или юридическому лицу. 

3.33.5. Если при совершении административных действий, указанных в пунктах 3.33.1 - 

3.33.4 Административного регламента, должностным лицом не выявлены основания, 

предусмотренные пунктом 2.10 Административного регламента для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, должностное лицо: 

1) обеспечивает подготовку и подписание решения о выдаче заявителю разрешения; 

2) обеспечивает подготовку, оформление и подписание разрешения согласно 

приложению N 4 к Административному регламенту с соблюдением требований, содержащихся 

в пункте 3.34 Административного регламента; 

3) обеспечивает в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения направление 

(вручение) заявителю следующих документов: 

- решение о выдаче разрешения; 

- разрешение; 

- документы, представленные заявителем вместе с заявлением; 

4) направляет в Росреестр копию разрешения. 

3.33.6. Если при совершении административных действий, указанных в пунктах 3.33.1 - 

3.33.4 Административного регламента, должностным лицом выявлены основания, 

предусмотренные пунктом 2.10 Административного регламента для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, должностное лицо: 

1) обеспечивает подготовку и подписание решения об отказе в выдаче заявителю 

разрешения по форме согласно приложению N 5 к Административному регламенту с 

соблюдением требований, содержащихся в пункте 3.36 Административного регламента; 



2) обеспечивает в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения направление 

(вручение) заявителю следующих документов: 

- решение об отказе в выдаче разрешения; 

- документы, представленные заявителем вместе с заявлением. 

3.34. Решение о выдаче разрешения оформляется муниципальным правовым актом, 

которое должно содержать в том числе: 

а) указание об обязанности лиц, получивших разрешение, выполнить предусмотренные 

статьей 39.35 Земельного кодекса Российской Федерации требования в случае, если 

использование земель или земельных участков привело к порче или уничтожению 

плодородного слоя почвы в границах таких земель или земельных участков; 

б) указание о предусмотренной статьей 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации 

возможности досрочного прекращения действия разрешения со дня предоставления земельного 

участка физическому или юридическому лицу и сроки направления уполномоченным органом 

заявителю уведомления о предоставлении земельного участка таким лицам; 

в) согласование осуществления рубок деревьев, кустарников, расположенных в границах 

земельного участка, части земельного участка или земель из состава земель населенных 

пунктов, предоставленных для обеспечения обороны и безопасности, земель промышленности, 

энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для 

обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного 

специального назначения (за исключением земель, указанных в пункте 3 части 2 статьи 23 

Лесного кодекса Российской Федерации), в отношении которых выдается разрешение, за 

исключением случаев, если запрет на рубку и (или) ограничение рубки установлены в 

соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации (при 

условии представления заявителем информации, указанной в подпункте "8" пункта 2.6.1 

настоящего Регламента). 

3.35. Разрешение выдается: 

а) для проведения инженерных изысканий либо капитального или текущего ремонта 

линейного объекта на срок не более одного года; 

б) для строительства временных или вспомогательных сооружений (включая 

ограждения, бытовки, навесы), складирования строительных и иных материалов, техники для 

обеспечения строительства, реконструкции линейных объектов федерального, регионального 

или местного значения на срок их строительства, реконструкции; 

в) для геологического изучения недр на срок действия соответствующей лицензии 

г) в целях возведения некапитальных строений, сооружений, предназначенных для 

осуществления товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), на срок действия договора 

пользования рыбоводным участком; 

д) для размещения линий связи, линейно-кабельных сооружений связи и иных 

сооружений связи, для размещения которых не требуется разрешение на строительство. 

3.36. Решение об отказе в выдаче заявителю разрешения оформляется муниципальным 

правовым актом и должно содержать основание отказа, предусмотренное пунктом 2.10 

Административного регламента. 

В решении об отказе в выдаче разрешения должны быть указаны все допущенные 

заявителем нарушения пункта 2.10 Административного регламента. 

3.37. Срок совершения административной процедуры, описанной в пунктах 3.33.1 - 

3.33.6 Административного регламента, не может превышать 3 рабочих дня. 

3.38. Критерием принятия решения о предоставлении муниципальной услуги или отказе 

в ее предоставлении является наличие или отсутствие оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 2.10 Административного регламента. 

3.39. Результатом административной процедуры является соответственно выдача 

заявителю решения о выдаче разрешения и разрешения или решения об отказе в выдаче 

разрешения, а также выдача (возвращение) документов, представленных заявителем, по почте 

по адресу, содержащемуся в заявлении заявителя, либо предоставление на личном приеме (при 



соответствующем желании заявителя) не позднее последнего дня срока выполнения 

административной процедуры. При выдаче документов на личном приеме должностное лицо 

обязано удостовериться в том, что заявитель имеет полномочия на получение соответствующих 

документов, в том числе проверить документ, удостоверяющий личность, доверенность или 

иной документ, подтверждающий полномочие на получение соответствующих документов 

представителя получателя муниципальной услуги. 

3.40. Способом фиксации результата административной процедуры являются 

предусмотренные подпунктом 4 пункта 3.33.5 или пунктом 3.33.6 Административного 

регламента документы, направляемые (выдаваемые) заявителю, и их регистрация в журнале 

регистрации входящих документов. 

 3.41. Перечень административных процедур (действий) при предоставлении 

муниципальных услуг в электронной форме 

3.41.1. При направлении заявления о предоставлении муниципальной услуги в 

электронной форме заявитель формирует заявление на предоставление муниципальной услуги в 

форме электронного документа и подписывает его электронной подписью в соответствии с 

требованиями от 28 июня 2014 г. N 184-ФЗ «Об электронной подписи». При направлении 

заявления о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявитель вправе 

приложить к такому заявлению документы, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, которые формируются и направляются в виде отдельных файлов в соответствии с 

требованиями законодательства. При направлении заявления и прилагаемых к нему документов 

в электронной форме представителем заявителя, действующим на основании доверенности, 

доверенность должна быть представлена в форме электронного документа, подписанного 

электронной подписью уполномоченного лица, выдавшего (подписавшего) доверенность. 

3.41.2. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме включает в себя 

следующие административные процедуры: 

1) прием Заявления и документов (информации), необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

2) проверка действительность усиленной квалифицированной электронной подписи; 

3) обработка и предварительное рассмотрение документов: формирование электронных 

документов и (или) электронных образов заявления, документов, принятых от заявителя, копий 

документов личного происхождения, принятых от заявителя (представителя заявителя), 

заверение электронной подписью в установленном порядке; 

4) принятие решения о подготовке выписки, уведомления; 

5) направление заявителю уведомления о приеме заявления или отказа в приеме к 

рассмотрению заявления; 

6) формирование результата предоставления муниципальной услуги; 

7) направление (выдача) результата. 

Заявитель вправе отозвать свое заявление на любой стадии рассмотрения, согласования 

или подготовки документа. 

3.42. Порядок осуществления в электронной форме, в том числе с использованием 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), административных 

процедур (действий) в соответствии с положениями статьи 10 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг". 

Прием и регистрация запроса осуществляются должностным лицом уполномоченного 

органа, ответственного за регистрацию. 

После регистрации запрос направляется в уполномоченный орган, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги. 

Уполномоченный орган обеспечивает прием документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и регистрацию запроса без необходимости повторного 

представления заявителем таких документов на бумажном носителе.  

В случае поступления заявления и документов, указанных в подразделе 2.6 раздела 2 

Регламента, в электронной форме с использованием Единого и Регионального портала, 



подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, должностное лицо, 

отвечающее за предоставление муниципальной услуги: 

- проверяет действительность усиленной квалифицированной электронной подписи с 

использованием средств информационной системы головного удостоверяющего центра, 

которая входит в состав инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие действующих и создаваемых информационных систем, используемых для 

предоставления услуг.  

- формирует электронные документы и (или) электронные образы заявления, 

документов, принятых от заявителя, копий документов личного происхождения, принятых от 

заявителя (представителя заявителя), обеспечивая их заверение электронной подписью в 

установленном порядке. 

Срок административной процедуры по приему заявления и прилагаемых к нему 

документов, регистрации заявления и выдаче заявителю расписки в получении заявления и 

документов, в том числе с использованием Единого и Регионального портала - 2 дня. 

При получении запроса в электронной форме в автоматическом режиме осуществляется 

форматно-логический контроль запроса, проверяется наличие оснований для отказа в приеме 

запроса, указанных в подразделе 2.7 Раздела II настоящего Административного регламента, а 

также осуществляются следующие действия: 

1) при наличии хотя бы одного из указанных оснований должностное лицо, 

ответственное за предоставление муниципальной услуги, в срок, не превышающий срок 

предоставления муниципальной услуги, подготавливает письмо о невозможности 

предоставления муниципальной услуги; 

2) при отсутствии указанных оснований заявителю сообщается присвоенный запросу в 

электронной форме уникальный номер, по которому в соответствующем разделе Единого и 

Регионального портала, официального сайта заявителю будет представлена информация о ходе 

выполнения указанного запроса. 

Результатом административной процедуры по приему заявления и прилагаемых к нему 

документов, регистрации заявления и выдаче заявителю расписки в получении заявления и 

документов, в том числе с использованием Единого и Регионального портала, является прием и 

регистрация заявления и прилагаемых к нему документов. 

После принятия запроса заявителя должностным лицом, уполномоченным на 

предоставление муниципальной   услуги, статус запроса заявителя в личном кабинете на 

Едином и Региональном портале, официальном сайте обновляется до статуса «принято». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявителю 

направляется: 

а) уведомление о записи на прием в уполномоченный орган или МФЦ; 

б) уведомление о приеме и регистрации запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

в) уведомление о начале процедуры предоставления муниципальной услуги; 

г) уведомление об окончании предоставления муниципальной услуги либо 

мотивированном отказе в приеме запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной) услуги; 

е) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

ж) уведомление о возможности получить результат предоставления муниципальной 

услуги либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги; 

з) уведомление о мотивированном отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

Если в результате проверки квалифицированной подписи будет выявлено несоблюдение 

установленных условий признания ее действительности, должностное лицо уполномоченного 

органа услуги в течение 3 дней со дня завершения проведения такой проверки принимает 

решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления за получением муниципальной услуги и 

направляет заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 



11 Федерального закона Федеральный закон от 28 июня 2014 г. N 184-ФЗ «Об электронной 

подписи», которые послужили основанием для принятия указанного решения. Такое 

уведомление подписывается квалифицированной подписью должностного лица 

уполномоченного органа и направляется по адресу электронной почты заявителя либо в его 

личный кабинет на Едином и Региональном портале. 

 После получения уведомления заявитель вправе обратиться повторно с заявлением о 

предоставлении муниципальной услуги, устранив нарушения, которые послужили основанием 

для отказа в приеме к рассмотрению первичного заявления. 

При подаче заявления в электронном виде для получения подлинника результата 

предоставления муниципальной услуги заявитель прибывает в администрацию лично с 

документом, удостоверяющим личность. 

Информация о прохождении документов, а также о принятых решениях отражается в 

системе электронного документооборота в день принятия соответствующих решений. 

Срок исполнения административной процедуры по выдаче заявителю результата 

предоставления муниципальной услуги  – 1 рабочий день. 

3.43. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах 

Основанием для начала административной процедуры является представление 

(направление) заявителем в Уполномоченный орган в произвольной форме заявления об 

исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах. 

Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за предоставление 

муниципальной услуги, рассматривает заявление, представленное заявителем, и проводит 

проверку указанных в заявлении сведений в срок, не превышающий 2 рабочих дней с даты 

регистрации соответствующего заявления. 

Критерием принятия решения по административной процедуре является наличие или 

отсутствие таких опечаток и (или) ошибок. 

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах должностное лицо Уполномоченного 

органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги, осуществляет исправление и 

замену указанных документов в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента регистрации 

соответствующего заявления.  

В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги, должностное лицо структурного подразделения 

Уполномоченного органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги, письменно 

сообщает заявителю об отсутствии таких опечаток и (или) ошибок в срок, не превышающий 5 

рабочих дней с момента регистрации соответствующего заявления. 

Результатом административной процедуры является выдача (направление) заявителю 

исправленного взамен ранее выданного документа, являющегося результатом предоставления 

муниципальной услуги, или сообщение об отсутствии таких опечаток и (или) ошибок. 

 

4. Формы контроля исполнения Административного регламента 

 

4.1. Текущий контроль за исполнением Административного регламента при 

предоставлении муниципальной услуги осуществляется Администрацией. 

4.2. Текущий контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, 

рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержание 

жалобы на действие (бездействие) должностных лиц и ответственных исполнителей. 

4.3. Проведение проверок может носить плановый характер (осуществляется на 

основании полугодовых и годовых планов работы), тематический характер (проверка 



предоставления муниципальной услуги по отдельным видам прав и сделок, отдельным 

категориям заявителей) и внеплановый характер (по конкретному обращению заявителя). 

Срок проведения таких проверок не должен превышать 20 календарных дней. 

4.4. Лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, несут персональную 

ответственность за соблюдением сроков и порядка предоставления муниципальной услуги. 

4.5. Персональная ответственность муниципальных служащих за надлежащее 

предоставление муниципальной услуги закрепляется в их должностных инструкциях в 

соответствии с требованиями законодательства. 

4.6. По результатам проведения проверок в случае выявления нарушений прав 

заявителей виновные лица привлекаются к ответственности в порядке, установленном 

законодательством. 

4.7. Лицами, ответственными за предоставление муниципальной услуги, в ходе 

предоставления муниципальной услуги обеспечивается безопасность персональных данных при 

их обработке в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 153-ФЗ “О 

персональных данных”. 

4.8. Должностные лица, предоставляющие муниципальную услугу, несут персональную 

ответственность за неоказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 

центра, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

 

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный 

закон № 210-ФЗ); 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, 

если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальных услуг в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 



6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 

работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 

центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

государственной или муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 

информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 

работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 

центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы 

1) Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в 

Администрацию, многофункциональный центр либо в соответствующий орган 

государственной власти (орган местного самоуправления) публично-правового образования, 

являющийся учредителем многофункционального центра (далее - учредитель 

многофункционального центра). Жалобы на решения, принятые главой Администрации, 

подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 

рассматриваются непосредственно главой Администрации. Жалобы на решения и действия 

(бездействие) работника многофункционального центра подаются руководителю этого 

многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или 

должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта Российской 

Федерации.  

2) Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием 



информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а 

также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия 

(бездействие) многофункционального центра, работника многофункционального центра может 

быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", официального сайта многофункционального центра, единого портала 

государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.3. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, решения и действия 

(бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 

должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администрации 

сельского поселения, должностного лица, или муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) Администрации сельского поселения, должностного лица органа, или 

муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального 

центра. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие 

доводы заявителя, либо их копии. 

5.4. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, либо вышестоящий 

орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 

таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.5. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых 

не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

Основанием для отказа в удовлетворении жалобы является признание правомерными 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц, муниципальных служащих, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра в ходе предоставления муниципальной услуги. 

5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.5 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.6.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в пункте 5.5, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром, в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 

также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 



дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 

муниципальной услуги. 

5.6.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в пункте 5.5, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 

состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, 

наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся 

материалы в органы прокуратуры.  



 

Приложение № 1 

к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на 

использование земель или земельного 

участка без предоставления земельных 

участков и установления сервитута» 

 

 

 

Форма заявления 

 

Главе администрации  

Куйбышевского сельского поселения 

________________________________ 

(наименование руководителя и уполномоченного органа) 

_________________________________________ 

(наименование с указанием  

организационно-правовой формы, 

_________________________________________ 

местонахождение, ОГРН - для юридических лиц) 

_________________________________________ 

(Ф.И.О., адрес регистрации (места жительства), 

_________________________________________ 

реквизиты документа, удостоверяющего личность, - 

для физических лиц) 

_________________________________________ 

(Ф.И.О., реквизиты документа, подтверждающего  

полномочия, - для представителя заявителя) 

_________________________________________ 

(почтовый адрес, 

_________________________________________ 

адрес электронной почты, 

_________________________________________ 

номер телефона) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешения на использование земель или земельного участка, без 

предоставления земельных участков и установления сервитута 

Прошу выдать разрешение на использование земельного участка, имеющего 

кадастровый номер ______________________, 

(в случае если планируется использование всего земельного участка) 

___земель согласно следующим координатам характерных точек границ территории (с 

использованием системы координат, применяемой при ведении государственного 

кадастра недвижимости) __________________________________, 



(в случае если планируется использование земель или части земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности для  

_______________________________________________________________________ 

(цель использования земель или земельного участка) 

_______________________________________________________________________ 

на срок __________________________________________________________________. 

Прошу результат предоставления муниципальной услуги в форме документа на 

бумажном носителе (нужное подчеркнуть): 

а) вручить лично; 

б)  направить по месту фактического проживания (месту нахождения) в форме 

документа на бумажном носителе. 

Даю согласие на обработку моих персональных данных, указанных в заявлении, в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации о персональных 

данных <1>. 

_________________  _______________________________________________________ 

(подпись) (фамилия, имя и (при наличии) отчество подписавшего лица, 

наименование должности подписавшего лица либо указание 

(для юридических лиц) на то, что подписавшее лицо является 

представителем по доверенности) 

М.П. 

 

 

 

 

-------------------------------- 

<1> Указывается в случае, если заявителем является физическое лицо. 



 

Приложение № 2 

к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на 

использование земель или земельного 

участка без предоставления земельных 

участков и установления сервитута» 

 

Опросный лист 

к заявлению о предоставлении муниципальной услуги 

"Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, без 

предоставления земельных участков и установления сервитута" 

 

В соответствии с правилами статьи 7.2 Федерального закона от 27.07.2010 N  210-

ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" прошу в 

целях предоставления мне муниципальной услуги "Выдача разрешения на 

использование земель или земельного участка, без предоставления земельных участков 

и установления сервитута" ___________________________________________________ 

(указать наименование, дату регистрации и номер документа) 

получить в __________________________________________________________________ 

(указать наименование органа (организации), в распоряжении 

которого находится документ) 

в порядке межведомственного взаимодействия. 

___________ _________________________________ 

(подпись)     (Ф.И.О.) 

 

"____" __________________ 20___ г. 



 
Приложение № 3 

к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на 

использование земель или земельного 

участка без предоставления земельных 

участков и установления сервитута» 

 

РАСПИСКА 

о приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 

 

Дана __________________________________________________________________ 

(наименование - для заявителя (юридического лица), фамилия, имя, отчество 

- для заявителя (физического лица)) 

в том, что от него (нее) "_____" ______________ 20___ г. получены следующие 

документы: 

   

N 

п/п  

Наименование документа  Количество листов  

1. 
  

2. 
  

3. 
  

Итого представленных документов: ______________________ 

Документы зарегистрированы под N ____ от "___" _________ 20___ г. 

___________________________________________   _____________________ 

(должность, инициалы, фамилия должностного    (подпись) 

лица, принявшего документы) 

от "___" ___________ 20___ г. 



Приложение № 4 

к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на 

использование земель или земельного 

участка без предоставления земельных 

участков и установления сервитута» 

 

Примерная форма муниципального правового акта о выдаче разрешения на использование 

земель или земельного участка, без предоставления земельных участков и установления 

сервитута" 

Приложение  

к муниципальному правовому акту  

от _______________ N __________ 

Кому __________________________ 

(наименование и почтовый адрес получателя  

муниципальной услуги (для юридических лиц) 

_______________________________ 

(Ф.И.О., почтовый адрес получателя муниципальной  

услуги (для физических лиц) 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 

на использование земель или земельного участка, находящихся 

в муниципальной собственности 

N ___________________ 

 

_______________________________________________________________________, 

(наименование уполномоченного органа (должностного лица) 

руководствуясь статьями 39.34 - 39.35 Земельного кодекса Российской Федерации, разрешает 

использовать (указать нужное) земельный участок, имеющий кадастровый номер 

________________________________________________,(в случае если разрешается 

использование всего земельного участка) земли согласно следующим координатам характерных 

точек границ территории (с использованием системы координат, применяемой при ведении 

государственного кадастра недвижимости) ___________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 

(в случае если разрешается использование земель или части земельного участка, находящихся в 

муниципальной собственности) 

__________________________________________________________________ 

(цель использования земель или земельного участка) 

на срок _________________. 

______________________   ______________  ___________________________ 

(уполномоченный орган   (подпись)    (фамилия, инициалы) 

(должностное лицо) 

 

"____" ____________ 20___ г. М.П. 



Приложение № 5 

к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на 

использование земель или земельного 

участка без предоставления земельных 

участков и установления сервитута» 

 

Примерная форма муниципального правового акта об отказе в выдаче разрешения 

на использование земель или земельного участка, находящихся 

в муниципальной собственности 

Рассмотрев заявление __________________________________________________ 

(наименование юридического лица либо фамилия, имя и (при 

наличии) отчество физического лица в родительном падеже) 

от __________________________ входящий номер _____________________ о выдаче 

разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в 

муниципальной собственности, в соответствии со статьями 39.33 и 39.34 Земельного 

кодекса Российской Федерации, подпунктом _________ <1> пункта 9 Правил выдачи 

разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.11.2014 N 1244, Административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на 

использование земель или земельного участка, без предоставления земельных участков 

и установления сервитута": 

Отказать ______________________________________________________________ 

(наименование юридического лица либо фамилия, имя  

_______________________________________________________________________, 

и (при наличии) отчество физического лица в дательном падеже) 

имеющему место нахождения/жительства (ненужное удалить): __________________ 

___________________, ОГРН <2> _________________, ИНН _____________________, 

дата и место рождения <3> ___________________________, реквизиты документа, 

удостоверяющего личность: _________________________________________________ 

(наименование, серия и номер, дата выдачи, 

_______________________________________________________________________, 

наименование органа, выдавшего документ) 

в выдаче разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в 

муниципальной собственности в отношении <4> (указать нужное) земельного участка, 

имеющего кадастровый номер  

______________________________________________________________________, 

в случае если разрешается использование всего земельного участка) земель согласно 

следующим координатам характерных точек границ территории (с использованием 

системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра 

недвижимости) 

_______________________________________________________________________, 

(в случае если разрешается использование земель или части земельного участка) 

по следующему основанию (основаниям) <5>: 

_______________________________________________________________________ 

(основание или основания отказа  

_______________________________________________________________________ 



в предоставлении муниципальной услуги) 

________________________  _____________  ________________________ 

(уполномоченный орган  (подпись)     (фамилия, инициалы) 

(должностное лицо) 

________________ 

<1> Указывается исчерпывающий перечень оснований для отказа в выдаче разрешения 

со ссылкой на конкретные положения пункта 9 Правил выдачи разрешения на 

использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.11.2014 N 1244, и пункта 2.10 Административного 

регламента. 

<2> ОГРН и ИНН указываются в отношении юридических лиц (кроме иностранных). 

При подготовке решения в отношении физических лиц соответствующие слова 

исключаются. 

<3> Дата и место рождения, а также реквизиты документа, удостоверяющего личность, 

указываются в отношении физических лиц. При подготовке решения в отношении 

юридических лиц соответствующие слова исключаются. 

<4> В текст постановления включаются сведения о земельном участке, в отношении 

которого было подано заявление о выдаче разрешения. 

<5> Указывается исчерпывающий перечень оснований для отказа, предусмотренных 

пунктом 2.10 Административного регламента. 

http://docs.cntd.ru/document/420236150
http://docs.cntd.ru/document/420236150
http://docs.cntd.ru/document/420236150
http://docs.cntd.ru/document/420236150
http://docs.cntd.ru/document/420236150


 

 
Приложение № 6 

к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на 

использование земель или земельного 

участка без предоставления земельных 

участков и установления сервитута» 

 

Типовая форма жалобы 

на неправомерные действия (бездействие) уполномоченных должностных лиц, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги "Выдача разрешения на 

использование земель или земельного участка, без предоставления земельных 

участков и установления сервитута" 

Главе администрации 

___________________________________ 

___________________________________ 

(должностному лицу) 

от ___________________________________ 

(Ф.И.О. физического лица) 

___________________________________ 

(адрес места жительства и (или) 

электронной почты, телефон) 

 

Прошу принять жалобу на неправомерные действия (бездействие), решения, 

осуществляемые (принятые) при предоставлении муниципальной услуги "Выдача 

разрешения на использование земель или земельного участка, без предоставления 

земельных участков и установления сервитута", состоящие в следующем: 

_______________________________________________________________________ 

(указать доводы жалобы и иные обстоятельства) 

В подтверждение изложенного прилагаю следующие документы: 

1. _______________________________________________________________________ 

2.______________________________________________________________________ 

 

"___" ___________ 20___ г. _____________________   ______________ 

(Ф.И.О.)     (подпись) 

Жалобу принял: 

________________ ______________________ ________________ 

(должность)   (Ф.И.О.)   (подпись) 
 

 


